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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zmapovat oblast operní tvorby inspirované kulturou antického
období Řecka a Říma, včetně nastínění historického vývoje obou antických kultur a jejich
vlivu na pozdější umělecké směry. V první části této diplomové práce je zkoumán jak antický
mýtus, tak i antické drama, se svými předními autory, jako samostatný útvar. Následně se
poukazuje na jejich vývoj a jejich využití v operních dílech. V druhé části této diplomové
práce je soustředění zaměřeno na vybrané opery a jejich tvůrce, kteří si jako námět pro svou
operu vybrali právě antický motiv. Obsah těchto kapitol se dotýká samotného popisu děje
zmíněných oper, i podrobnějšího rozboru děje v hudebním kontextu s výčtem zásadních
operních scén. V rámci toho je čtenář seznámen i s nejvýznamnějšími interprety hlavních
úloh daných oper a taktéž je poukázáno na výrazná umělecká pojetí především zvukového a
obrazového záznamu.

Abstract

This work aims to map the area of opera creation inspired by the culture of ancient Greece
and Rome, including an outline of the historical development of both ancient cultures and
their influence on later artistic trends. In the first part of this thesis, both ancient myth and
ancient drama, with their leading authors, are examined as a separate entity. Subsequently,
their development and their use in opera works is pointed out. In the second part of this
thesis, the concentration is focused on selected operas and their creators, who chose an
antique motif as the subject for their opera. The content of these chapters touches on the
very description of the plot of the mentioned operas, as well as a more detailed analysis of
the plot in a musical context with a list of essential opera scenes. As part of this, the reader is
also introduced to the most important interpreters of the main roles of the given operas, and
it is also pointed out to significant artistic concepts, especially of sound and visual recording.
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Úvod
Již v rámci zpracování tématu mé bakalářské práce “Antické motivy v operách napříč
staletími”, jsem měla možnost poznat, jak bohatá je operní tvorba inspirovaná antickou
epochou. Ať už se jedná o zhudebněné příběhy reálných historických postav (např. G. F.
Händel “Giulio Ceasare”), mýtických příběhů (např. H. Berlioz “Trojané”, CH. W. Gluck
“Orfeus a Euridyka”), antických dramat (např. L. Cherubini “Medea”, R. Strauss “Élektra”)
nebo starozákonních příběhů (např. R. Strauss “Salomé”, G. Verdi “Nabucco”). Svou
obsáhlostí se toto téma může zdát nevyčerpatelné, resp. není možné v diplomové práci
obsáhnout všechna operní díla inspirovaná antickou kulturou. Proto jsem si v této práci
vytyčila dva úkoly. Zaprvé uvést čtenáře do historického kontextu antické doby, v základním
měřítku nastínit historické dělení obou starověkých velmocí, s akcentem na jejich kulturní
odkaz budoucím generacím. Nebylo možné opomenout vývoj řecké a římské mytologie,
včetně definice pojmu “mýtus” a základní charakteristiky a přehledu hlavních božstev.
Samozřejmostí, vzhledem ke zvolenému tématu, se stala i kapitola “Antický mýtus jako zdroj
inspirace v operní tvorbě” (kap.1.7., str.15), která se přehledově dotýká jak přímých inspirací
v opeře, tak i letmých motivů a náznaků, které můžeme v operách rozdílných autorů
pozorovat. Větší pozornost jsem v této práci věnovala též antickému dramatu, neboť nelze
popřít jeho přímý i nepřímý vliv na pozdější vývoj opery jako vokálně-jevištní formy a
následné tvorby operních děl. V rámci této kapitoly je popsaný vznik a historie antického
divadla a jsou představeni přední tvůrci antického dramatu i komedie. Kapitola “Ovlivnění
operních děl antickým mýtem a dramatem” (kap.3, str.21) se zabývá popisem a rozborem
vybraných oper , včetně popisu okolností vzniku daného díla a základní datace. Vždy je 1

představen základní děj operního díla a následně je děj rozebrán z hudebního hlediska. Ke
každé opeře je též přiledena podkapitola zabývající se výraznými interprety, kteří v minulosti
ztvárnili hlavní role, případně výraznými audio a video záznamy.

Výběr zmíněných oper podléhá osobním preferencím autorky. 1
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1. Antika

1.1. Definice pojmu Antika
“Pojem Antika, pocházející z latinského výrazu “antiquitas” (dávné časy) nebo
“antiquus” (starobylý), který je v dnešní době chápán jako označení pro historickou epochu,
se prosadil až počátkem 20. století. Výrazem “antický” se původně označovaly již v
renesanci starověké umělecké památky, a to především sochařská díla, ke kterým v ranném
novověku začala vzhlížet evropská civilizace jako k uměleckému ideálu. Německý estetik,
zakladatel dějin umění a otec klasické archeologie, Johann Joachin Winckelmann
(1717-1768), jako první rozlišil starověké umění na řecké a římské, a definoval pojem antika
nejen jako souborné označení pro tyto památky, ale i jako umělecko-kulturní ideál do nich
vložený. Z historického hlediska je toto označení používáno pro éru starověku trvající přes
2000 let v oblasti Středomoří na území starověkého Řecka a Říma, a pro jejich kulturu, ze
které čerpala a dosud čerpá Západní civilizace. Za počátek antiky, je považován vznik
archaické řecké civilizace (8.-7. století před Kristem), resp. první písemné záznamy
Homérovy poezie. Zánik antiky se datuje od 6. do 7.století po Kristu, s tím, že konkrétním
rokem se udává rok 476 po Kristu, ve kterém došlo k pádu Západořímské říše vyvolaným
masivním stěhováním národů. Starověkou řeckou civilizaci lze rozdělit na období archaické
(750-499 před Kristem), klasické, nebo-li vrcholné (480-338 před Kristem), kde dochází k
rozvoji řeckých městských států, tzv. polis a do tohoto období spadají významné Řecko-
Perské války. Třetí, a poslední období se nazývá helénistické (338-30 před Kristem). Za jeho
počátek se považuje porážka řeckých obcí u Chairónie v roce 338 před Kristem), na níž
navazuje římská civilizace (146 před Kristem–476 po Kristu), která vznikla z malého
městského státu Imperium Romanuum (dle legendy založené Remem okolo roku 753 před
Kristem). A právě v průběhu éry helénismu a římské expanze antika silně kulturně ovlivnila
přilehlá území Evropy, severní Afriky a Blízkého východu. Epocha antiky se stala
významným pramenem literatury, filosofie, výtvarného umění, a vědy pro základ evropské
civilizace, včetně pozdějšího vlivu židovsko-křesťanské kultury.”‑ 2

1.2. Historické dělení antického Řecka
Mimořádně vyspělá řecká kultura zasáhla svým vlivem nejen římskou civilizaci, ale i širší
Západní civilizaci. Z řecké vzdělanosti vycházelo i učení Byzance a ovlivnila i arabsko-
muslimský svět. Antické řecké kultuře se přisuzuje vliv na formování křesťanství a k jejímu
odkazu se navraceli i následující historické epochy jakými byly renesance a klasicismus.

1.2.1. Archaické období
Období archaického Řecka datujeme od 8.století před Kristem do roku 480 před Kristem.
Archaická éra Řecka začala velkým nárůstem obyvatel. Zjednodušeně by se dal vývoj

Koblížková, Olga, bakalářská práce, “Antické motivy v operách napříč staletími”, 2020 HAMU Praha, str. 10.2
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archaického období popsat tak, že jej zahájila tzv. strukturální revoluce, kdy došlo ke
geografické a politické specifikaci tedejšího území Řecka. Byly založeny polis, pro Řecko
charakteristické městské státy. Konec archaického období pak rámuje tzv. revoluce
intelektuální, která přichází s počátkem klasického (vrcholného) období. V archaickém
období Řekové zakládali ve Středomoří a Černomoří kolonie. Řecká říše v archaickém
období sahala od Marseille po Trapezunt . Na konci archaického období byla řecká říše 3 4

součástí obchodní sítě, která zabírala svým rozsahem celé Středomoří. V tomto období
nevzkvétá jen obchod, ale i politická a kulturní sféra. Vyvinula se řecká abceda, vznikla první
dochovaná řecká literatura a dařilo se i sochařství, v jehož odvětví se dařilo především
figurálně zdobené keramice. Athény se staly hlavním politickým centrem, ze kterého vzešla
instituce demokracie. Kleisthenovy reformy položily základy pro pozdější athénskou
demokracii jakou známe z klasického období. Během archaického období byl založen
Peloponéský spolek, díky němuž získala Sparta dominantní politické postavení v Řecku.
Mezi významné události, které se staly kulturním bohatstvím pro následující generace
řadíme konání prvních antických olympijských her roku 776 před Kristem. Během
archaického období vznily Homérovy eposy Illias a Odyssea.

1.2.2. Klasické období

[…]

chroptění Klyteimnestry. Náhle se objeví Aigisthos, který před malým okažikem dozvěděl o
smrti Oresta. Do cesty mu vstupuje Élektra. Aigisthos chce mluvit poslem, který zprávu o
Orestově smrti přinesl a ptá se kde jej najde. Élektra jej bez váhání posílá stejným směrem
odkud ještě před chvílí byly slyšet smrtelné vzdechy její matk. Aigistos je zabit. Se scénou
“Élektra! Schwester!” se objevuje Chrysothemis. Sestry si sdělují, že je Orestes živý, že se
vrátil a vykonal na obou vrazích krále Agamemnóna pomstu.Na scéně zavládne vítězná
nálada. Chrysothemis utíká za bratrem. Mezi tím na scéně Élektra divoce tančí za zvuku
extatické hudby, v níž melodie v durové tónině jakoby svádí boj s tóninou mollovou. Tato
kombinace vyvolává v posluchači temmý a strašidelný efekt ve finale opery. Po “Ob ich nicht
höre” Élektra padá mrtvá k zemi.
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3.4.3. Výrazné umělecké pojetí opery Élektra a její významné

představitelky
Roku 1981 vznikla velmi významná filmová adaptace tohoto hudebního díla od režiséra
Götze Friedricha ve spolupráci s dirigentem Karlem Böhmem, jenž byl dlouholetým přítelem
samotného Richarda Strausse. I přes jeho vysoký věk v době natáčení si kladl za cíl, že 46

musí nahrávání dokončit. Zemřel nedlouho před jeho dokončením, a díky jeho soustavné
přípravě se mohl film dokončit i po jeho skonu. Titulní roli v tomto filmovém zpracování
ztvárnila Leonie Rysanek, kterou řadíme mezi největší charakterní pěvkyně po druhé
světové válce. Byla výraznou interpretkou jak Straussových postav, tak i velmi žádanou
interpretkou oper Richarda Wagnera. Roli královny Klyteimnéstry ztvárnila ve filmovém
zpracování Götze Friedricha Astrid Varnay. Přestože sama Astrid Varnay patřila mezi
nejvýraznější představitelky titulní role Élektry, ve filmovém snímku ztvárnila její matku. Role
Klyteimnestry totiž patří mezi charakterní role, které pěvkyně dramatického oboru potkává na
sklonku jejich kariéry. Hudebních nahrávek Straussovy opery Élektra je k dispozici několik. Z
těch nejvýraznějších nelze opomenout záznam operního představení ze Salzburgského
festivalu s Lisou della Casa v titulní roli, pod taktovkou Dimitri Mitropoulose z roku 1957. Dále
pak nahrávku z roku 1961 s Leonie Rysanek, Inge Borkh, Jean Madeira, Hermannem Uhde
a Ramónem Vinay pod taktovkou Josepha Rosenstocka. Proslulou Élektrou byla v mnoha
inscenacích a na několika nahrávkách švédská pěvkyně Birgitt Nilsson, mezi všemi vyniká
především svým zvukově brutalistním pojetím studiová nahrávka vydavatelství DECCA ze
šedesátých let s Vídeňskými filharmoniky pod vedením Georga Solti. Švédské sopranistce
Nilsson, obvzáště co do síly hlasu, mohla jako jediná konkurovat norská dramatická
sopranistka Kirsten Flagstadt, kterou, spolu s Nilsson, řadíme mezi nejslavnější pěvkyně
dramatického oboru dvacátého století.

Karl Böhm se narodil roku 189446
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Závěr
Antická kultura se stala pro budoucí generace hlubokou studnicí vědění a inspirace. Položila
základy evropské civilizaci tak, jak ji známe dnes. Odkaz antické společnosti nalézáme snad
v každém odvětví našeho života, ať už se jedná o oblast přírodních věd, společenských věd,
medicíny, technických věd, ligvistiky nebo umění. Tato práce si kladla za cíl seznámit čtenáře
se základním historickým přehledem starověkého Řecka a Říma. Byly popsány jednotlivá
období obou antických velmocí. Taktéž jsem se soustředila na oblast řecké a římské
mytologie, díky níž jsem si osvěžila základní schéma antických bohů včetně jejich hierarchie
a jejich primární funkce. Vzhledem k tomu, že operní díla jsou bohatá na postavy antických
bohů, považovala jsem za nutné zmínit i tuto oblast. Podobně jsem postupovala i v kapitole o
římském impériu, kdy jsem získala přehled o vzniku římské říše a jejích vládců. Pro
zajímavost jsem nemohla vynechat mýtus o založení města Říma a jeho obměny. Díky
zaměření se na oblast opení tvorby ovlivněné antickou kulturou jsem si prohloubila své
hudební obzory. Nejenže jsem se mohla vrátit k hlubšímu zkoumání mýtu, již dříve
načrtnutého v mé bakalářské práci, ale mohla jsem díky této práci objevit hloubku antického
dramatu zpracovaného v operním libretu. Je jisté, že téma “Antická kultura v opeře” nebylo
touto prací zcela vyčerpáno. K dalšímu zpracování se nabízí např. historické postavy antiky,
jakými byli Julius Caesar nebo Alexandr Veliký, jenž se stali předmětem několika oper. Z
oblasti mýtu by bylo velmi zajímavé zaměřit se z hudebního pohledu na mýtický motiv
Ariadny, který zpracoval nejeden operní tvůrce. Z těch nejznámějších jmenujme za všechny
alespoň Claudia Monteverdi a Bohuslava Martinů. Do období antiky spadají i příběhy z
počátku křesťanství. Z tohoto tématického okruhu nelze přehlédnout výraznou Salomé
Richarda Strausse. Jen z tohoto krátkého náčrtu dalšího možného zkoumání je jasné, že z
operního pohledu antická kultura i nadále zůstává jako předmět zkoumání vysoce zajímavá. 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