POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Antická kultura v opeře
Autor/ka práce: Olga Koblížková-Novotná
Studijní program: Obor - zpěv
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Práce se zaměřuje na vliv antiky, respektive antické literatury a dramatu na operní tvorbu. Mapuje zprvu zevrubně antickou kulturu, jak řeckou, tak římskou.

V druhé části této diplomové práce je soustředění zaměřeno na vybrané opery a jejich tvůrce, kteří si jako námět pro svou operu vybrali právě antický motiv.

Jsme seznámeni i s významnými interprety hlavních rolí a posudky jejich výkonů.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Tendence zpracovávat antická témata jsou patrné již od renesance.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce rozvádí téma a je fundovaná.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky stavěna a přehledně členěna.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formálně čistá, dostatečně obsáhlá.

Práce s informačními zdroji:

Zdroje jsou uvedeny.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Stylisticky čistá, bez pravopisných chyb.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Obsahuje všechny atributy magisterské práce.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku:
3.5.2023

Vladimír Doležal

.....
Jméno vedoucího práce

.....
(datum a podpis)